
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 3105 

din 19 octombrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 25 octombrie 2023 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 25 octombrie 2023, ora 14,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 25.10.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 3105/2023 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 25 octombrie 2023  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 536/2023 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren pentru imobilul situat în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu - înscris 

în CF nr. 351422 Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 537/2023 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren pentru imobilul situat în Municipiul Arad, B-dul Revoluției - înscris în 

CF nr. 351351 Arad - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 525/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Adam 

Muller Guttenbrun, nr. 33 înscris în CF nr. 316962 Arad – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 541/2023 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere asupra 

terenului situat în Municipiul Arad, Str. Volta, nr. 2, aflat în proprietatea personală a unei persoane 

fizice – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 542/2023 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere asupra 

terenului situat în Municipiul Arad, Str. Porumbacului, nr. 25, aflat în proprietatea personală a unei 

persoane fizice – inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 553/2023 privind actualizarea datelor - cadastrale prin modificarea suprafeței 

de teren pentru imobilul situat în Municipiul Arad, înscris în CF nr. 300697 Arad – inițiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 554/2023 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafețelor de teren pentru imobilele situate în Municipiul Arad, înscrise în CF nr. 

358420 Arad și CF nr. 357319 Arad – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 557/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a unui imobil, 

situat în Municipiul Arad – zona Hanul de la Răscruce, înscris în CF. nr. 330506 Arad - inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 539/2023 privind rectificarea întabulării unor construcții în Cartea Funciară nr. 

359755 Arad – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 540/2023 privind rectificarea unor extrase de carte funciară – inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 550/2023 pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 551/2023 privind acordarea dreptului de superficie cu titlu gratuit asupra unui 

imobil teren înscris în C.F. nr. 363646 Arad și acordarea unui drept de servitute trecere cu pasul și cu 

vehiculul cu titlu gratuit asupra C.F. nr. 342813 Arad, către Arhiepiscopia Aradului - inițiativa 

primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 552/2023 referitor la actualizarea inventarului bunurilor imobile aflate în 

proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 538/2023 privind vânzarea unor terenuri situate în Arad, str. Ștefan cel Mare, 

nr. 71, înscris în CF nr. 301649 Arad, str. Voinicilor, nr. 1/B, înscris în C.F. nr. 301230 Arad, Calea 6 

Vânători, nr. 55/D, înscris în C.F. nr. 301308 Arad și B-dul Nicolae Titulescu, nr. 1/A, înscris în C. F. 

nr. 301287 Arad, către S.C.Gaspeco S.R.L. - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 517/2023 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 67/2023 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: ”Zonă rezidențială și 

funcțiuni complementare”, intravilan Municipiul Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 340316, 

beneficiar S.C. Iuko Land Invest S.R.L., proiectant general S.C. Plasis S.R.L. - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 457/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire locuințe colective", 

Municipiul Arad, str. Barbu Lăutaru, nr. 38, 40, 42, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 355191 – 

Arad, C.F. nr. 354956 – Arad, C.F. nr. 355339 – Arad, beneficiar: S.C. Ellada Buildings S.R.L., 

proiectant general S.C. Stacons S.R.L. - inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 458/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Zonă locuințe individuale și colective", 



Municipiul Arad, intravilan, pe parcela identificată prin C.F. nr. 340114 – Arad, Beneficiari: Vlasin 

Narcis-Natanael și Vlasin Anca, proiectant general S.C. Studio M Șoima S.R.L. - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 503/2023 ediție 1 revizie 1 privind constituirea Comisiei de evaluare a 

managementului la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum 

și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent perioadei 2021-2023 – 

inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 556/2023 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.07.2023-30.09. 

2023, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 534/2023 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 549/2023 pentru acoperirea parțială a pierderilor induse de prestarea serviciului 

public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem 

centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

aferente anului 2022 – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 555/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 543/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 august 2023 – inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 544/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 august 2023 – inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 548/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 august 2023 – inițiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 545/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 06 septembrie 2023 – inițiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 546/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 18 septembrie 2023 – inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 547/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 02 octombrie 2023 – inițiativa primarului. 

30. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

31. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

32. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 


